1-46\2018

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 4 мая 2018 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя зам прокурора Бижбулякского района РБ Цынаева П.Ю., подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников Хайретдиновой З.М., представившей удостоверение № и ордер №,, Рамазанова А.Ю., представившей удостоверение №, ордер № соответственно, при секретаре Давлетбаевой З.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РБ

<

данные изъяты>

1) 30.11.2010 Бижбулякским районным судом РБ по ч. 3 ст. 30, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

2) 27.01.2011 Салаватским городским судом РБ по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы. Постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 04.08.2014 освобожден условно-досрочно на 2 года 16 дней лишения свободы;

3) 03.12.2014 Бижбулякским районным судом РБ по п. Б ч. 2 ст. 158, п. Б ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Постановлением Октябрьского городского суда г. Уфы от 10.01.2018 не отбытая часть наказания в виде 1 года 8 месяцев 21 дня лишения свободы заменена исправительными работами на срок 1 год 8 месяцев 21 день с удержанием из заработной платы 20% ежемесячно в доход государства;

4) 04.04.2018 г. Мировым судом судебного участка по Бижбулякскому району РБ по ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 139, ст.70 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием из заработной платы 20% ежемесячно в доход государства;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п.п.А,Б ст.158, УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п.п.А, Б ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили тайное хищение чужого имущества, то есть кражу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

3 марта 2018 года, около 23 часов, ФИО2 и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, пришли к магазину «Березка» ООО «Жасмин», расположенному по адресу: 

<

...> Бижбулякского района РБ, где, в отсутствии иных посторонних лиц, по ранее состоявшейся договоренности о распределении ролей, в целях осуществления преступного умысла, ФИО1, оставаясь на улице рядом с магазином, стал присматриваться по сторонам и подстраховывать ФИО2 от возможного обнаружения совершаемого преступления, а ФИО2 с помощью заранее взятого с собой из дома гвоздодера, взломал входные двери магазина и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «Жасмин» денежные средства в размере 1250 рублей и следующие товарно-материальные ценности: 

- контрольно-кассовая техника модели Вики Принт 57 Ф, 13.03.17 г.в., № №, в комплекте с программно-техническом комплексом VIKI Micro, 06.02.17, № 004684 и сканером штрих-кодов Honeywell 1450g, № №, стоимостью 37000 рублей;

- настойка перцовая «Белебеевская», 0,5 л., в количестве 5 бутылок по цене 278 рублей за 1 бутылку на сумму 1390 рублей;

- настойка перцовая «Белебеевская», 0,25 л., в количестве 7 бутылок по цене 144 рубля за 1 бутылку на сумму 1008 рублей;

- настойка «Вишня на коньяке», 0,5 л., в количестве 1 бутылки по цене 250 рублей за 1 бутылку на сумму 250 рублей;

- водка «Снегири», 0,5 л., в количестве 2 бутылок по цене 284 рубля за 1 бутылку на сумму 568 рублей; 

- водка «Лесная красавица», 0,5 л., в количестве 3 бутылок по цене 255 рублей за 1 бутылку на сумму 765 рублей; 

- водка «Давай за нас», 0,5 л., в количестве 5 бутылок по цене 247 рублей за 1 бутылку на сумму 1235 рублей; 

- водка «Нектар колоска на молоке», 0,5 л., в количестве 2 бутылок по цене 287 рублей за 1 бутылку на сумму 574 рубля; 

- водка «Шаляпин», 0,5 л., в количестве 2 бутылок по цене 250 рублей за 1 бутылку на сумму 500 рублей; 

- водка «Беленькая», 0,5 л., в количестве 1 бутылки по цене 342 рубля за 1 бутылку на сумму 342 рубля; 

- водка «Золото Башкирии», 0,25 л., в количестве 8 бутылок по цене 144 рубля за 1 бутылку на сумму 1152 рубля; 

- водка «Сталковская люкс», 0,25 л., в количестве 5 бутылок по цене 144 рубля за 1 бутылку на сумму 720 рублей; 

- водка «В семейном кругу», 0,25 л., в количестве 8 бутылок по цене 144 рубля за 1 бутылку на сумму 1152 рубля; 

- водка «Честная», 0,25 л., в количестве 8 бутылок по цене 151 рубль за 1 бутылку на сумму 1208 рублей; 

- водка «Премиум отель», 0,25 л., в количестве 6 бутылок по цене 144 рубля за 1 бутылку на сумму 864 рубля; 

- коньяк «Жемчужина Кизляра», 5 зв., 0,5 л., в количестве 1 бутылки по цене 627 рублей за 1 бутылку на сумму 627 рублей;

- коньяк «Российский пятилетний», 5 зв., 0,5 л., в количестве 1 бутылки по цене 520 рублей за 1 бутылку на сумму 520 рублей; 

- коньяк «Российский пятилетний», 5 зв., 0,25 л., в количестве 1 бутылки по цене 314 рублей за 1 бутылку на сумму 314 рублей; 

- вино «Сангрия классическое», 1 л., в количестве 1 бутылки по цене 200 рублей за 1 бутылку на сумму 200 рублей; 

- винный газированный напиток «VILLA BLANCA ROSE», 1 л., в количестве 2 бутылок по цене 202 рубля за 1 бутылку на сумму 404 рубля; 

- напиток пивной «Жигулевское», 1,5 л., в количестве 3 бутылок по цене 99 рублей за 1 бутылку на сумму 297 рублей; 

- пиво «Балтика 3», ж/б, 0,5 л., в количестве 2 банок по цене 117 рублей за 1 банку на сумму 234 рубля; 

- пиво «Охота», ж/б, 0,5 л., в количестве 4 банок по цене 59 рублей за 1 банку на сумму 236 рублей; 

- сигареты «Максим красный», в количестве 9 пачек по цене 75 рублей за 1 пачку на сумму 675 рублей; 

- сигареты «Крестъ», в количестве 15 пачек по цене 43 рубля за 1 пачку на сумму 645 рублей; 

- сигареты «Столичные», в количестве 2 пачек по цене 42 рубля за 1 пачку на сумму 84 рубля; 

- сигареты «Космос», в количестве 20 пачек по цене 42 рубля за 1 пачку на сумму 840 рублей; 

- сигареты «Прима», в количестве 4 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 140 рублей; 

- махорка Русская, 50 г., в количестве 6 пачек по цене 58 рублей за 1 пачку на сумму 348 рублей;

- жевательные конфеты «Skittles», 38 г., в количестве 3 пачек по цене 14 рублей за 1 пачку на сумму 42 рубля; 

- жевательные конфеты «Fruittella», 41 г., в количестве 3 пачек по цене 42 рубля за 1 пачку на сумму 126 рублей; 

- поваренная соль, 1 кг., в количестве 2 пачек по цене 11 рублей за 1 пачку на сумму 22 рубля; 

- горчица молотая, 150 г., в количестве 1 пачки по цене 31 рубль за 1 пачку на сумму 31 рубль; 

- пирог «Каталонский», 400 г., в количестве 1 штуки по цене 144 рубля за 1 штуку на сумму 144 рубля;

- жевательная резинка «Orbit», в количестве 12 штук по цене 28 рублей за 1 штуку на сумму 336 рублей;

- жевательная резинка «Eclips», в количестве 6 штук по цене 30 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей;

- зажигалка «Feudor» в количестве 3 штук по цене 20 рублей за 1 штуку на сумму 60 рублей;

- зажигалка «Ангара 1-М» в количестве 4 штук по цене 35 рублей за 1 штуку на сумму 140 рублей;

- пакет полимерный черный в количестве 18 штук по цене 6 рублей за 1 штуку на сумму 108 рублей;

- мешок п/эт в количестве 7 штук по цене 2 рубля за 1 штуку на сумму 14 рублей;

- перчатки хозяйственные х/б, в количестве 12 пар по цене 17 рублей за 1 пару на сумму 204 рубля;

- носки детские в количестве 3 пар по цене 45 рублей за 1 пару на сумму 135 рублей;

- пряники «С отрубями» в количестве 2 кг. по цене 98 рублей за 1 кг. на сумму 196 рублей;

- печенье «Овсяное» в количестве 1 кг. по цене 95 рублей за 1 кг. на сумму 95 рублей;

- замороженная курица «Турбаслы» в количестве 2 кг. по цене 143 рубля за 1 кг. на сумму 286 рублей;

- окорочка замороженные в количестве 2 кг. по цене 140 рублей за 1 кг. на сумму 280 рублей;- хинкали «Русские» в количестве 1 кг. по цене 191 рубль за 1 кг. на сумму 191 рубль;

- лимон в количестве 1 кг. по цене 117 рублей за 1 кг. на сумму 117 рублей;

- банан в количестве 1 кг. по цене 110 рублей за 1 кг. на сумму 110 рублей;

- яблоко в количестве 1,5 кг. по цене 92 рубля за 1 кг. на сумму 138 рублей;

- мандарин в количестве 0,5 кг. по цене 110 рублей за 1 кг. на сумму 55 рублей;

- шоколадные конфеты в ассортименте в количестве 5 кг. по цене 170 рублей за 1 кг. на сумму 850 рублей;

итого на общую сумму 59402 рубля.

Похищенные денежные средства и товарно-материальные ценности ФИО2 и ФИО1 унесли с собой для последующего распоряжения ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ООО «Жасмин» имущественный ущерб на общую сумму 59402 рубля.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают.

Государственный обвинитель по делу Цынаев П.Ю., защитники Хайретдинова З.М., Рамазанова А.Ю., потерпевший в своём письменном заявлении с ходатайством подсудимых согласны, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая то, что подсудимые ФИО2 и ФИО1 согласились с предъявленным им обвинением, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по п.п.А, Б ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, назначает подсудимому ФИО2 Г. наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы. 

В действиях подсудимого ФИО2 обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Окончательное наказание подсудимому ФИО2 Г. суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору, наказания отбытого по приговору мирового судьи судебного участка по Бижбулякскому району РБ от 4 апреля 2018 года в виде 2 лет исправительных работ с удержанием из заработной платы 20 % ежемесячно в доход государства, по правилам ст.71 УК РФ, согласно ч.1 п.В которой, при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимому ФИО2 Г. наказание обстоятельства – признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

Суд для применения ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО2. оснований не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 Г. суд, с учётом смягчающих обстоятельств – признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного назначает наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 Г., судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309,316,317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.А.Б ч.2 ст.158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 2 года 9 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору мирового судьи судебного участка по Бижбулякскому району РБ от 4 апреля 2018 года в виде 2 лет исправительных работ с удержанием из заработной платы 20 % ежемесячно в доход государства, в соответствии с правилами ч.1 п. В ст.71 УК РФ, согласно которой при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ, назначить 3 года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Обязать ФИО2 1 раз в месяц зарегистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом, не покидать жилище с 22.00 часов до 06.00 часов каждых суток без разрешения УИИ. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его нахождения под стражей с 4 марта 2018 года по 4 мая 2018 года.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 отменить, освободив его из - под стражи в зале суда.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.А.Б ч.2 ст.158 УК РФ и назначить обязательные работы на срок 400 часов с отбыванием не свыше четырех часов в день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: контрольно- кассовую технику возвратить по принадлежности- ООО « Жасмин» в лице его руководителя ФИО4;

-два деревянных фрагмента рамы- хранящиеся в ОМВД РФ по Бижбулякскому району РБ, уничтожить, с последующим представлением акта об уничтожении в суд.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в совей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

По основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Судья: Ярмиев Т.Н.